－3－

第１回臨時会

東 京 都 台 東 区 議 会 会 議 録

〈第５号 令和７年５月 19 日（月）〉

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。

【速報版】

－4－

令 和 ７ 年

第１回臨時会
東京都台東区議会会議録（第５号）

○５月１９日（月）                     （以下敬称略）

 ─────────────────────────────────────────

出席議員（３２名）

     １番  石 原 喬 子          ２番  大 浦 美 鈴

     ３番  拝 野   健          ４番  弓 矢   潤

     ５番  大 貫 はなこ          ６番  中 村 謙治郎

     ７番  高 橋 えりか          ８番  木 村 佐知子

     ９番  村 上 浩一郎         １０番  吉 岡 誠 司

    １１番  岡 田 勇一郎         １２番  田 中 宏 篤

    １３番  松 村 智 成         １４番  中 澤 史 夫

    １５番  青 鹿 公 男         １６番  本 目 さ よ

    １７番  風 澤 純 子         １８番  冨 永 龍 司

    １９番  鈴 木   昇         ２０番  望 月 元 美

    ２１番  石 川 義 弘         ２２番  松 尾 伸 子

    ２３番  寺 田   晃         ２４番  早 川 太 郎

    ２５番  中 嶋   恵         ２６番  伊 藤 延 子

    ２７番  髙 森 喜美子         ２８番  石 塚   猛

    ２９番  太 田 雅 久         ３０番  小 坂 義 久

    ３１番  青 柳 雅 之         ３２番  秋 間   洋

欠席議員 な し

欠  員 な し

 ─────────────────────────────────────────

出席説明員

区 長 服 部 征 夫 副 区 長 野 村 武 治

副 区 長 梶   靖 彦 教 育 長 佐 藤 徳 久

技 監 赤 星 健太郎 企 画 財 政 部 長 関 井 隆 人

総 務 部 長 小 川 信 彦 危 機 管 理 室 長 杉 光 邦 彦

区 民 部 長 前 田 幹 生 文化産業観光部長 上 野 守 代

福 祉 部 長 三 瓶 共 洋 環 境 清 掃 部 長 遠 藤 成 之

都 市 づ く り 部 長 寺 田   茂 会 計 管 理 室 長 内 田   円

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。

【速報版】

－5－

教 育 委 員 会
事 務 局 次 長 佐々木 洋 人 企 画 課 長 川 田 崇 彰

財 政 課 長 髙 橋 由 佳 区 長 室 長 浦 里 健太郎

総 務 課 長 福 田 健 一

 ─────────────────────────────────────────

区議会事務局

事 務 局 長 鈴 木 慎 也 事 務 局 次 長 櫻 井 敬 子

議 事 調 査 係 長 吉 田 裕 麻 書 記 藤 村 ちひろ

書 記 関 口 弘 一 書 記 塚 本 隆 二

書 記 岡 﨑 一 生 書 記 遠 藤 花 菜

 ─────────────────────────────────────────

議事日程

日程第１ 会期について

日程第２ 議長辞職許可について

日程第３ 報告第１号 東京都台東区特別区税条例の一部を改正する条例の専決処分について

追加議事日程

追加日程第１ 議長選挙について

追加日程第２ 副議長辞職許可について

追加日程第３ 副議長選挙について

追加日程第４ 監査委員の選任に伴う区議会の同意方について

追加日程第５ 常任委員会委員の選任について

追加日程第６ 議会運営委員会委員の選任について

追加日程第７ 特別委員会委員の辞任・選任について

 ─────────────────────────────────────────

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。

【速報版】

－6－

         午後 ２時００分 開議

○議長（髙森喜美子さん） ただいまから、令和７年第１回台東区議会臨時会を開会いたしま

す。

 これより本日の会議を開きます。

 あらかじめ会議時間の延長をいたしておきます。

 会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員については、会議規則第136条の規定により、

     ３２番 秋 間   洋 さん    １番 石 原 喬 子 さん

をご指名いたします。

 ──────────────────────────────────────────

○議長（髙森喜美子さん） 事務局長に諸般の報告をさせます。

 なお、報告については、既に書類をもって送付しておりますので、内容等の朗読は省略い

たします。

         （鈴木事務局長報告）

 ──────────────────────────────────────────

○議長（髙森喜美子さん） これより日程に入ります。

 日程第１、会期についてを議題といたします。

 おはかりいたします。

 本臨時会の会期については、本日１日といたしたいと思います。これにご異議ありません

か。

         〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（髙森喜美子さん） ご異議ないと認めます。よって、会期については、本日１日と決

定いたしました。

 議事の都合により、議長席を副議長と交代いたします。

         （髙森議長退席、小坂副議長着席）

 ──────────────────────────────────────────

○副議長（小坂義久さん） 日程第２、議長辞職許可についてを議題といたします。

 地方自治法第117条の規定により、髙森喜美子さんの退場を求めます。

         （髙森喜美子さん退場）

○副議長（小坂義久さん） 事務局長に辞職願を朗読させます。

         （鈴木事務局長朗読）

辞  職  願

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。

【速報版】

－7－

令和７年４月23日

 台東区議会副議長  小 坂 義 久  殿

台東区議会議長  髙 森 喜美子

 私は、今般一身上の都合により、議長の職を辞任いたしたく、ご許可下さるようお願いい

たします。

 ──────────────────────────────────────────

○副議長（小坂義久さん） おはかりいたします。

 議長の辞職を許可することにいたしたいと思います。これにご異議ありませんか。

         〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○副議長（小坂義久さん） ご異議ないと認めます。よって、議長の辞職を許可することに決

定いたしました。

 髙森喜美子さんの入場をお願いいたします。

         （髙森喜美子さん入場）

○副議長（小坂義久さん） 27番髙森喜美子さんから発言を求められておりますので、これ

を許可いたします。

 27番髙森喜美子さん。

         （２７番髙森喜美子さん登壇）

○２７番（髙森喜美子さん） 自由民主党の髙森喜美子でございます。令和５年、台東区議会

20期がスタートし、多くの議員の皆様にご推挙いただき、議長職を務めさせていただきま

したが、交代のときが参りました。令和７年、台東区議会第１回臨時会の貴重なお時間をい

ただきまして、辞任のご挨拶をさせていただきます。

 令和５年は、コロナの感染も収まり、これまでの日常を取り戻し、地域のお祭りやイベン

トも復活してまいりました。台東区の特色ある催しである浅草流鏑馬が４年ぶりに開催され

たのを皮切りに、隅田川花火大会、105万人の来場者を記録し、都会の夜を華やかに彩りま

した。景気も回復の傾向に向かい、来街者・観光客も増えて、まちににぎわいが戻ってまい

りました。

 一方で、世界では、ロシアによるウクライナ侵略が2022年２月に始まり、拡大し、戦争

のありさまが伝えられるにつれて平和の大切さを思い、唯一の被爆国として核兵器の実相を

知り、核廃絶と平和な社会を次の世代に引き継げるよう、区議会議員４年の任期のうちに一

度広島・長崎の平和祈念式典へ参列する取組を始めました。

 また、令和６年１月１日に発生した能登半島地震は、時間の経過とともにその被害の大き

さが伝えられました。本区の防災対策の充実が進められる中、区議会議員の防災服について

議論し、防災意識の醸成とともに防災服の整備を行いました。

 物価の高騰や諸経費の値上がりに対応し、政務活動の充実が図られるよう政務活動費の充

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。

【速報版】

－8－

実を認めていただきました。議員各位の真摯な議論と区長はじめ理事者の皆様方のご理解、

ご協力に感謝を申し上げます。

 台東区は、歴史や文化を大切に国内外の地域と絆や連携を深めてきた歴史があります。令

和５年の池波正太郎生誕100年事業や台東区名誉区民への推戴は、多くの区民にその功績を

知っていただくよい機会となりました。

 また、パリオリンピック・パラリンピック大会のフェンシング男子フルーレ団体で金メダ

ルに輝いた松山恭助選手の壮行会や報告会により理解が深まり、さらに本区の台東区スポー

ツ功労栄誉賞を授与し、その功績をたたえました。今年は、フェンシング教室を開催し、直

接指導していただける機会ができたことは、子供たちの夢や希望につながることと思います。

 令和６年５月、台東区・大崎市姉妹都市連携40周年記念式典を開催し、伊藤市長はじめ

市の関係者、後藤議長はじめ議員の皆様にお越しいただき、友情を深め、より強い絆となり

ました。毎年お米を学校給食にいただいておりますが、今年は区民の参加をいただき、植樹

の体験も計画され、自然の中でのよい体験ができる機会が増えたことは、これまでの交流の

たまものと思います。

 台東区・諏訪市友好都市提携40周年は、令和６年12月に記念交流会を台東区で行い、金

子市長様をはじめ市の皆様、そして横山議長様にもお越しいただき、親睦を深めることがで

きました。

 台東区議会の新人議員研修も４年ぶりに実施でき、大分県豊後大野市へ20期の議員と訪

問し、また福島県会津美里町、福島県南会津町、栃木県日光市、そして長野県諏訪市へはコ

ロナの影響で訪問できなかった19期と20期の議員と訪問し、各地では手厚いおもてなしを

いただき、それぞれの地域のすばらしさを再認識してまいりました。個別の議員の交流も活

発となり、今後の取組につながることと思います。南会津町の木製ネームプレートや筑西市

に設置の防災倉庫などのような姉妹都市、友好都市、連携都市との絆を感じることができる

取組が増えることを期待しております。

 この２年間ではありますが、経済や社会の動向は変化しております。円高もあり、物価や

エネルギーの高騰が区民生活にも影響しています。高齢者、障害者の健康と暮らし、孤独や

孤立問題、防災・減災対策、教育活動、デジタル化への対応、カーボンニュートラルなど課

題に取り組む議員の責任はますます重くなってきております。これからも区民の皆様の声を

聴き、台東区の発展と誰一人取り残さない持続可能な社会の実現に向けて歩んでまいる覚悟

でございます。

 この間、東京都知事より東京都功労者表彰、全国市議会議長会より葛飾区議会も含め在職

25年の特別表彰を拝受できましたのも先輩議員を含む副議長をはじめ各議員の皆様、服部

区を長はじめ区の職員の皆様、そして地域を愛する区民の皆様のおかげでございます。心よ

り御礼を申し上げます。

 議長として力不足で行き届かないこともあったかと存じますが、お許しをいただきまして、

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。

【速報版】

－9－

今後ともご指導いただければ幸いです。

 ありがとうございましたと感謝を込めて辞任の挨拶とさせていただきます。（拍手）

○副議長（小坂義久さん） 以上で、髙森喜美子さんの発言は終わりました。

 ──────────────────────────────────────────

○副議長（小坂義久さん） ただいま議長が欠けました。

 おはかりいたします。

 「議長選挙について」を本日の追加日程第１として追加し、日程の順序を変更して、直ち

に選挙を行いたいと思います。これにご異議ありませんか。

         〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○副議長（小坂義久さん） ご異議ないと認めます。よって、本件については、本日の追加日

程第１として追加し、日程の順序を変更して、直ちに選挙を行うことに決定いたしました。

 追加日程第１を議題といたします。

         （鈴木事務局長朗読）

追加日程第１ 議長選挙について

○副議長（小坂義久さん） おはかりいたします。

 議長選挙については、投票により行いたいと思います。これにご異議ありませんか。

         〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○副議長（小坂義久さん） ご異議ないと認めます。よって、投票により議長選挙を行うこと

に決定いたしました。

 これより議長の選挙を行います。

 議場の閉鎖を命じます。

         （議場閉鎖）

○副議長（小坂義久さん） ただいまの出席議員数は32人であります。

 投票用紙を配付させます。

         （投票用紙配付）

○副議長（小坂義久さん） 投票用紙の配付漏れはありませんか。

         （確認）

○副議長（小坂義久さん） 配付漏れなしと認めます。

 投票箱を改めさせます。

         （投票箱点検）

○副議長（小坂義久さん） 異状なしと認めます。

 念のため申し上げます。

 投票は単記無記名であります。投票用紙に被選挙人の氏名を記載の上、点呼に応じて順次

投票を願います。

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。

【速報版】

－10－

 それでは、投票を行います。

         （鈴木事務局長点呼、各議員投票）

 １番石原喬子さん、２番大浦美鈴さん、３番拝野健さん、４番弓矢潤さん、５番大貫はな

こさん、６番中村謙治郎さん、７番高橋えりかさん、８番木村佐知子さん、９番村上浩一郎

さん、10番吉岡誠司さん、11番岡田勇一郎さん、12番田中宏篤さん、13番松村智成さん、1

4番中澤史夫さん、15番青鹿公男さん、16番本目さよさん、17番風澤純子さん、18番冨永龍

司さん、19番鈴木昇さん、20番望月元美さん、21番石川義弘さん、22番松尾伸子さん、23

番寺田晃さん、24番早川太郎さん、25番中嶋恵さん、26番伊藤延子さん、27番髙森喜美子

さん、28番石塚猛さん、29番太田雅久さん、30番小坂義久さん、31番青柳雅之さん、32番

秋間洋さん。

○副議長（小坂義久さん） 投票漏れはありませんか。投票漏れはありませんか。

         （確認）

○副議長（小坂義久さん） 投票漏れなしと認めます。

 投票を終了いたします。投票箱を閉鎖いたします。

         （投票箱閉鎖）

○副議長（小坂義久さん） 議場の閉鎖を解きます。

         （議場開鎖）

○副議長（小坂義久さん） これより開票を行います。

 おはかりいたします。

 会議規則第29条第２項の規定により、立会人に

     ２２番 松 尾 伸 子 さん    ２８番 石 塚   猛 さん

をご指名いたしたいと思います。これにご異議ありませんか。

         〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○副議長（小坂義久さん） ご異議ないと認めます。よって、立会人には、ただいま申し上げ

たとおりご指名いたします。

 立会人の立会いを願います。

         （立会人立会い、開票）

○副議長（小坂義久さん） それでは、選挙の結果を報告いたします。

 出席議員32名、投票総数32票、有効投票32票、無効投票０票。

 有効投票中、20票、石川義弘さん、４票、冨永龍司さん、３票、早川太郎さん、３票、

秋間洋さん、２票、中嶋恵さん。

 以上のとおりであります。よって、石川義弘さんが台東区議会議長に当選されました。

 ただいま議長に当選されました石川義弘さんが議場におられますので、本席から会議規則

第30条第２項の規定により、通知をいたします。

 議長の挨拶をお願いいたします。

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。

【速報版】

－11－

         （議長石川義弘さん登壇）

○議長（石川義弘さん） ただいま議員の皆様のご推挽を賜り、台東区議会議長に就任いたし

ました石川義弘でございます。多くの議員の皆様により議長に就けましたこと、心より感謝

申し上げます。

 伝統ある台東区議会議長に就任できましたことは光栄であるとともに、この職の重大さに

身が引き締まる思いであります。台東区区政発展のため車の両輪とし、服部区長と共に区政

を円滑に進められるよう、微力ではございますが、全力で取り組む所存でございます。

 世の中はコロナ禍で凍結されていた世界が急激に解凍されたようです。グローバル化によ

り人の移動が増加し、国内では物価高や米問題、国外ではトランプ大統領による関税の導入、

ウクライナやイスラエルの抗争など、コロナ以前よりも早く、そして激しく動いております。

 このように急激な変化の中であるからこそ、区民の皆様の生命、財産を最優先に考え、監

視機能を強化し、議会の持つ政策立案機能を駆使してダイナミックに、そしてスピード感を

持って決定していくことを必要であると考えております。議員の皆様と共に区政進展のため

より活発な議会になるよう努力していけたらと思います。

 至らぬ点はございますが、ご指導賜りますようお願い申し上げます。議長就任の挨拶とさ

せていただきます。本日はありがとうございました。（拍手）

○副議長（小坂義久さん） 以上で、石川義弘議長の挨拶は終わりました。

 議長と議長席を交代いたします。

         （小坂副議長退席、石川議長着席）

 ──────────────────────────────────────────

○議長（石川義弘さん） 日程第３、報告第１号、東京都台東区特別区税条例の一部を改正す

る条例の専決処分についてを議題といたします。

 本件について、提案理由の説明を求めます。

 副区長。

         （副区長野村武治さん登壇）

○副区長（野村武治さん） ただいま上程されました報告第１号につきまして、提案理由のご

説明を申し上げます。

 本件は、東京都台東区特別区税条例の一部を改正する条例を専決処分いたしましたので、

今議会に報告し、その承認を得ようとするものでございます。

 地方税法及び地方税法等の一部を改正する法律の一部を改正する法律が本年３月31日に

公布されたことに伴い、本区の区税条例につきましても直ちにその一部を改正する必要が生

じました。このため、区長は議会を招集する時間的余裕がないと判断し、地方自治法第179

条第１項の規定に基づき、本年３月31日付で専決処分いたしました。

 改正の内容といたしましては、軽自動車税種別割に係る税率区分等に関する規定の整備で

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。

【速報版】

－12－

ございます。

 本件につきましては、よろしくご承認賜りますようよろしくお願い申し上げます。

○議長（石川義弘さん） 以上で、提案理由の説明は終了いたしました。

 おはかりいたします。

 本件については、委員会付託を省略し、承認することに決定いたしたいと思います。これ

にご異議ありませんか。

         〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石川義弘さん） ご異議ないと認めます。よって、本件については、承認することに

決定いたしました。

 ──────────────────────────────────────────

○議長（石川義弘さん） おはかりいたします。

 副議長の辞職願が提出をされましたので、これを本日の追加日程第２として追加し、議題

といたしたいと思います。これにご異議ありませんか。

         〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石川義弘さん） ご異議ないと認めます。よって、本件については、本日の追加日程

第２として追加し、議題とすることに決定いたしました。

 追加日程第２を議題といたします。

         （鈴木事務局長朗読）

追加日程第２ 副議長辞職許可について

○議長（石川義弘さん） 地方自治法第117条の規定により、小坂義久さんの退場を求めます。

         （小坂義久さん退場）

○議長（石川義弘さん） 事務局長に辞職願を朗読させます。

         （鈴木事務局長朗読）

辞  職  願

令和７年５月19日

 台東区議会議長  石 川 義 弘  殿

台東区議会副議長  小 坂 義 久

 私は、今般一身上の都合により、副議長の職を辞任いたしたく、ご許可下さるようお願い

いたします。

 ──────────────────────────────────────────

○議長（石川義弘さん） おはかりいたします。

 副議長の辞職を許可することにいたしたいと思います。これにご異議ありませんか。

         〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。

【速報版】

－13－

○議長（石川義弘さん） ご異議ないと認めます。よって、副議長の辞職を許可することに決

定いたしました。

 小坂義久さんの入場をお願いいたします。

         （小坂義久さん入場）

○議長（石川義弘さん） 30番小坂義久さんからの発言を求められておりますので、これを

許可いたします。

 30番小坂義久さん。

         （３０番小坂義久さん登壇）

○３０番（小坂義久さん） 台東区議会公明党の小坂義久でございます。皆様に２年前選んで

いただきましたことをしっかりと肝に銘じながら今日に至るまで副議長の大任を務めさせて

いただくことができました。ここに謹んで感謝申し上げる次第でございます。

 この２年間は、髙森議長と連携を密接に図りながら無我夢中で精進してまいりましたが、

何かと不行き届きの点が多々あったかと存じます。この場に免じてお許しいただきたいと思

います。

 これからは一議員として残りの半期をしっかりと台東区民の生活向上のため、また台東区

政の発展のために尽力してまいる所存でございますので、今後とも皆様どうかよろしくお願

い申し上げます。この２年間お世話になりました。本当にありがとうございました。（拍

手）

○議長（石川義弘さん） 以上で、小坂義久さんの発言は終わりました。

 ──────────────────────────────────────────

○議長（石川義弘さん） ただいま副議長が欠けました。

 おはかりいたします。

 「副議長選挙について」を本日の追加日程第３として追加し、選挙を行いたいと思います。

これにご異議ありませんか。

         〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石川義弘さん） ご異議ないと認めます。よって、本件については、本日の追加日程

第３として追加し、選挙を行うことに決定いたしました。

 追加日程第３を議題といたします。

         （鈴木事務局長朗読）

追加日程第３ 副議長選挙について

○議長（石川義弘さん） おはかりいたします。

 副議長選挙については、投票により行いたいと思います。これにご異議ありませんか。

         〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石川義弘さん） ご異議ないと認めます。よって、投票により副議長選挙を行うこと

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。

【速報版】

－14－

に決定いたしました。

 これより副議長の選挙を行います。

 議場の閉鎖を命じます。

         （議場閉鎖）

○議長（石川義弘さん） ただいまの出席議員数は32人であります。

 投票用紙を配付させます。

         （投票用紙配付）

○議長（石川義弘さん） 投票用紙の配付漏れはありませんか。

         （確認）

○議長（石川義弘さん） 配付漏れなしと認めます。

 投票箱を改めさせます。

         （投票箱点検）

○議長（石川義弘さん） 異状なしと認めます。

 念のため申し上げます。

 投票は単記無記名であります。投票用紙に被選挙人の氏名を記載の上、点呼に応じて順次

投票を願います。

 それでは、投票を行います。

 点呼を命じます。

         （鈴木事務局長点呼、各議員投票）

 １番石原喬子さん、２番大浦美鈴さん、３番拝野健さん、４番弓矢潤さん、５番大貫はな

こさん、６番中村謙治郎さん、７番高橋えりかさん、８番木村佐知子さん、９番村上浩一郎

さん、10番吉岡誠司さん、11番岡田勇一郎さん、12番田中宏篤さん、13番松村智成さん、1

4番中澤史夫さん、15番青鹿公男さん、16番本目さよさん、17番風澤純子さん、18番冨永龍

司さん、19番鈴木昇さん、20番望月元美さん、21番石川義弘さん、22番松尾伸子さん、23

番寺田晃さん、24番早川太郎さん、25番中嶋恵さん、26番伊藤延子さん、27番髙森喜美子

さん、28番石塚猛さん、29番太田雅久さん、30番小坂義久さん、31番青柳雅之さん、32番

秋間洋さん。

○議長（石川義弘さん） 投票漏れはありませんか。投票漏れはありませんか。

         （確認）

○議長（石川義弘さん） 投票漏れなしと認めます。

 投票を終了いたします。投票箱を閉鎖いたします。

         （投票箱閉鎖）

○議長（石川義弘さん） 議場の閉鎖を解きます。

         （議場開鎖）

○議長（石川義弘さん） これより開票を行います。

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。

【速報版】

－15－

 おはかりいたします。

 会議規則第29条第２項の規定により、立会人に

     ２２番 松 尾 伸 子 さん    ２８番 石 塚   猛 さん

をご指名いたしたいと思います。これにご異議ありますか。

         〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石川義弘さん） ご異議ないと認めます。よって、立会人には、ただいま申し上げま

したとおりご指名いたします。

 立会人の立会いを願います。

         （立会人立会い、開票）

○議長（石川義弘さん） それでは、選挙の結果を報告いたします。

 出席議員32名、投票総数32票、有効投票31票、無効投票１票。

 有効投票中、19票、岡田勇一郎さん、４票、中村謙治郎さん、３票、木村佐知子さん、

３票、鈴木昇さん、２票、風澤純子さん。

 以上のとおりであります。よって、岡田勇一郎さんが台東区議会副議長に当選されました。

 ただいま副議長に当選された岡田勇一郎さんが議場におられますので、本席から会議規則

第30条第２項の規定により、通知いたします。

 副議長の挨拶をお願いいたします。

         （副議長岡田勇一郎さん登壇）

○副議長（岡田勇一郎さん） ただいま多くの議員の皆様よりご推挙を賜り台東区議会副議長

という重責を担わせいただくことになりました岡田勇一郎です。身に余る光栄であり、同時

にその責任の重さに身が引き締まる思いです。

 まず、このような大役を仰せつかりましたことに対し、議員各位、そして区民の皆様に心

より深く感謝申し上げます。皆様からの温かいご信任を胸に全身全霊で職務に邁進していく

所存です。

 区議会は、区民の皆様の声を直接受け止め、区政に反映させるという重要な役割を担って

おります。私たちは、多様な意見を真摯に受け止め、活発な議論を通じてよりよい台東区の

未来を創造していく責務があります。

 私は、副議長として議長をしっかりと支え、円滑かつ効率的な議会運営に尽力し、建設的

な議論を促進することでその役割をしっかりと果たしてまいります。常に公平な立場を心が

け、議員一人一人の意見に耳を傾け、透明性の高い議会運営を目指します。

 台東区は、歴史と文化が息づく魅力的なまちである一方、多くの課題にも直面しています。

これらの課題に真摯に向き合い、区民の皆様の生活の質の向上、そして持続可能な発展のた

めに全力を尽くす覚悟です。区民の皆様の声に寄り添い、現場主義を徹底し、区政と連携し

ながら具体的な政策提言を行ってまいります。この重責を果たすためには、議員各位はじめ

区民の皆様、そして区政関係者の皆様と緊密な連携が不可欠と思っております。何とぞ忌憚

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。

【速報版】

－16－

ないご意見を、そして温かいご支援を賜りますよう心よりお願い申し上げます。

 私は、副議長として常に区民の皆様の期待に応えられるよう誠心誠意努めてまいります。

共に知恵を出し合い、力を合わせ、台東区のさらなる発展のために邁進することを改めてお

誓い申し上げ、就任のご挨拶とさせていただきます。今後ともご理解・ご協力よろしくお願

いいたします。（拍手）

○議長（石川義弘さん） 以上で、岡田勇一郎副議長の挨拶は終わりました。

 ──────────────────────────────────────────

○議長（石川義弘さん） おはかりいたします。

 「監査委員の選任に伴う区議会の同意方について」を本日の追加日程第４として追加し、

議題といたしたいと思います。これにご異議ありませんか。

         〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石川義弘さん） ご異議ないと認めます。よって、本件については、本日の追加日程

第４として追加し、議題とすることに決定いたしました。

 追加日程第４を議題といたします。

         （鈴木事務局長朗読）

追加日程第４

７台総総第322号

令和７年５月19日

東京都台東区議会議長  石 川 義 弘  殿

東京都台東区長  服 部 征 夫

監査委員の選任に伴う区議会の同意方について（依頼）

 議員のうちから選任する監査委員に下記の者を選任いたしたく、地方自治法（昭和22年

法律第67号）第196条第１項の規定に基づき、貴議会の同意を得る必要があるので、よろし

くお取り計らいくださるようお願いいたします。

記

 青 鹿 公 男

 ──────────────────────────────────────────

○議長（石川義弘さん） 地方自治法第117条の規定により、青鹿公男さんの退場を求めます。

         （青鹿公男さん退場）

○議長（石川義弘さん） おはかりいたします。

 本件については、提案理由の説明を省略し、同意することに決定いたしたいと思います。

これにご異議ありませんか。

         〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。

【速報版】

－17－

○議長（石川義弘さん） ご異議ないと認めます。よって、本件については、同意することに

決定いたしました。

 青鹿公男さんの入場をお願いいたします。

         （青鹿公男さん入場）

 ──────────────────────────────────────────

○議長（石川義弘さん） おはかりいたします。

 「常任委員会委員の選任について」を本日の追加日程第５として追加し、議題といたした

いと思います。これにご異議ありませんか。

         〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石川義弘さん） ご異議ないと認めます。よって、本件については、本日の追加日程

第５として追加し、議題とすることに決定いたしました。

 追加日程第５を議題といたします。

         （鈴木事務局長朗読）

追加日程第５ 常任委員会委員の選任について

 本件は、委員会条例第４条第１項の規定により、

 企画総務委員会委員に

    ３番 拝 野   健 さん     ５番 大 貫 はなこ さん

   １２番 田 中 宏 篤 さん    １８番 冨 永 龍 司 さん

   ２３番 寺 田   晃 さん    ２４番 早 川 太 郎 さん

   ２９番 太 田 雅 久 さん    ３２番 秋 間   洋 さんを

 区民文教委員会委員に

    ４番 弓 矢   潤 さん     ８番 木 村 佐知子 さん

   １６番 本 目 さ よ さん    １９番 鈴 木   昇 さん

   ２０番 望 月 元 美 さん    ２１番 石 川 義 弘 さん

   ２８番 石 塚   猛 さん    ３１番 青 柳 雅 之 さんを

 保健福祉委員会委員に

    １番 石 原 喬 子 さん     ６番 中 村 謙治郎 さん

   １０番 吉 岡 誠 司 さん    １１番 岡 田 勇一郎 さん

   １４番 中 澤 史 夫 さん    １７番 風 澤 純 子 さん

   ２２番 松 尾 伸 子 さん    ２６番 伊 藤 延 子 さんを

 産業建設委員会委員に

    ２番 大 浦 美 鈴 さん     ７番 高 橋 えりか さん

    ９番 村 上 浩一郎 さん    １３番 松 村 智 成 さん

   １５番 青 鹿 公 男 さん    ２５番 中 嶋   恵 さん

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。

【速報版】

－18－

   ２７番 髙 森 喜美子 さん    ３０番 小 坂 義 久 さん

をそれぞれ指名する。

○議長（石川義弘さん） 常任委員会委員の選任については、ただいま事務局長朗読のとおり

指名いたします。

 ──────────────────────────────────────────

○議長（石川義弘さん） おはかりいたします。

 「議会運営委員会委員の選任について」を本日の追加日程第６として追加し、議題といた

したいと思います。これにご異議ありませんか。

         〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石川義弘さん） ご異議ないと認めます。よって、本件については、本日の追加日程

第６として追加し、議題とすることに決定いたしました。

 追加日程第６を議題といたします。

         （鈴木事務局長朗読）

追加日程第６ 議会運営委員会委員の選任について

 本件は、委員会条例第４条第１項の規定により、

    ３番 拝 野   健 さん    １４番 中 澤 史 夫 さん

   １８番 冨 永 龍 司 さん    ２３番 寺 田   晃 さん

   ２４番 早 川 太 郎 さん    ２８番 石 塚   猛 さん

   ３１番 青 柳 雅 之 さん    ３２番 秋 間   洋 さん

を指名する。

○議長（石川義弘さん） 議会運営委員会委員の選任については、ただいま事務局長朗読のと

おり指名いたします。

 ──────────────────────────────────────────

○議長（石川義弘さん） おはかりいたします。

 「特別委員会委員の辞任・選任について」を本日の追加日程第７として追加し、議題とい

たしたいと思います。これにご異議ありませんか。

         〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石川義弘さん） ご異議ないと認めます。よって、本件については、本日の追加日程

第７として追加し、議題とすることに決定いたしました。

 追加日程第７を議題といたします。

         （鈴木事務局長朗読）

追加日程第７ 特別委員会委員の辞任・選任について

 本件は、委員会条例第４条第１項及び第11条の規定により、

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。

【速報版】

－19－

 子育て・若者支援特別委員会委員

    １番 石 原 喬 子 さん     ３番 拝 野   健 さん

    ４番 弓 矢   潤 さん    １２番 田 中 宏 篤 さん

   １５番 青 鹿 公 男 さん    １７番 風 澤 純 子さんの辞任を許可し、

    ２番 大 浦 美 鈴 さん     ９番 村 上 浩一郎 さん

   １０番 吉 岡 誠 司 さん    １３番 松 村 智 成 さん

   １４番 中 澤 史 夫 さん    ２１番 石 川 義 弘 さんを同委員に指

名する。

 環境・安全安心特別委員会委員

    ４番 弓 矢   潤 さん     ６番 中 村 謙治郎 さん

    ９番 村 上 浩一郎 さん    １２番 田 中 宏 篤 さん

   １３番 松 村 智 成 さん    １７番 風 澤 純 子 さん

   １９番 鈴 木   昇 さん    ２７番 髙 森 喜美子さんの辞任を許可し、

   １０番 吉 岡 誠 司 さん    １５番 青 鹿 公 男 さん

   ２０番 望 月 元 美 さん    ２３番 寺 田   晃 さん

   ２５番 中 嶋   恵 さん    ２６番 伊 藤 延 子 さん

   ２８番 石 塚   猛 さん    ３０番 小 坂 義 久 さんを同委員に指

名する。

 文化・観光特別委員会委員

    ７番 高 橋 えりか さん    １０番 吉 岡 誠 司 さん

   １１番 岡 田 勇一郎 さん    １４番 中 澤 史 夫 さん

   ２４番 早 川 太 郎 さん    ２８番 石 塚   猛 さん

   ３０番 小 坂 義 久 さん    ３２番 秋 間   洋さんの辞任を許可し、

    ２番 大 浦 美 鈴 さん     ４番 弓 矢   潤 さん

    ９番 村 上 浩一郎 さん    １２番 田 中 宏 篤 さん

   １６番 本 目 さ よ さん    １８番 冨 永 龍 司 さん

   ２３番 寺 田   晃 さん    ２６番 伊 藤 延 子 さんを同委員に指

名する。

 交通対策・地区整備特別委員会委員

    ２番 大 浦 美 鈴 さん    １３番 松 村 智 成 さん

   １５番 青 鹿 公 男 さん    ２２番 松 尾 伸 子 さん

   ２３番 寺 田   晃 さん    ２６番 伊 藤 延 子 さん

   ３１番 青 柳 雅 之 さんの辞任を許可し、

    ５番 大 貫 はなこ さん     ８番 木 村 佐知子 さん

   １４番 中 澤 史 夫 さん    １７番 風 澤 純 子 さん

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。

【速報版】

－20－

   ２８番 石 塚   猛 さん    ２９番 太 田 雅 久 さん

   ３０番 小 坂 義 久 さんを同委員に指名する。

○議長（石川義弘さん） 特別委員会委員の辞任・選任については、ただいま事務局長朗読の

とおり辞任を許可し、委員を指名いたします。

 議事の都合により、暫時休憩いたします。

         午後 ３時０３分 休憩

 ──────────────────────────────────────────

         午後 ３時４７分 開議

○議長（石川義弘さん） 休憩前に引き続き会議を開きます。

 休憩中、各常任委員会、議会運営委員会及び各特別委員会が開会され、それぞれ正副委員

長が互選されました。よって、事務局長に報告させます。

         （鈴木事務局長朗読）

企画総務委員会   委員長 太田雅久さん、副委員長 大貫はなこさん、

区民文教委員会   委員長 本目さよさん、副委員長 弓矢潤さん、

保健福祉委員会   委員長 松尾伸子さん、副委員長 石原喬子さん、

産業建設委員会   委員長 小坂義久さん、副委員長 大浦美鈴さん、

議会運営委員会   委員長 石塚猛さん、副委員長 寺田晃さん、

子育て・若者支援特別委員会   委員長 松村智成さん、副委員長 木村佐知子さん、

環境・安全安心特別委員会   委員長 早川太郎さん、副委員長 高橋えりかさん、

文化・観光特別委員会   委員長 田中宏篤さん、副委員長 伊藤延子さん、

交通対策・地区整備特別委員会   委員長 冨永龍司さん、副委員長 風澤純子さん。

 ──────────────────────────────────────────

○議長（石川義弘さん） 以上をもって、日程全部を終了いたしました。

 これをもって本日の会議を閉じ、令和７年第１回台東区議会臨時会を閉会いたします。

         午後 ３時４９分 閉会

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。

【速報版】